
项目编号：c989i3

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新能源汽车精密零部件总部基地

建设单位（盖章）：广州锐兴智华汽车电子有限公司

编制日期： 2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部























目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................ 21
[...]
环使用，小时循环次数为 6次，则水帘柜内循环水量为 4.32m3/h，循环过程中会蒸发

部分水，根据《涂装车间设计手册》（化学工业出版社，2013年），喷漆晾干房每小

时补充循环水量的 1%~2%，本项目蒸发量按照循环水量的 1%计算，则需补充水量为

0.0432m3/h，年工作 2112h，则需补充水量为 91.24m3/a。随着池内水循环次数增加，

水质变差难以满足生产要求，需要定期更换水池内的水，同时为了降低生产废水的产

生量，建设单位拟对水帘柜投加漆雾凝聚剂（漆雾凝聚剂又称除漆剂、絮凝剂，主要

成分是聚胺类阳离子聚合物，用于分离水帘喷漆室循环水里漆雾，使漆渣更容易打捞，

加入凝聚剂后可延长水帘柜循环水的使用周期），并以定期捞渣的方式延长水帘柜内

废水的循环时间。本评价建议建设单位喷漆晾干房水帘柜废水每 2个月更换一次，则

更换的水帘柜废水量为 4.32t/a。

综上所述，本项目水帘柜循环水量为 9123.84m3/a，损耗量为 91.24m3/a，更换废

水量为 4.32m3/a，则总新鲜水补充量为 95.56m3/a。

2.6研磨废水

根据建设单位提供资料，本项目研磨机工作时需添加少量的研磨液和水作为研磨

介质，使用一段时间后，需定期更换研磨废水。本项目研磨液用量 6t/a，与水按 1:10

配比使用，研磨用水量约为 60m3/a，根据同类型项目类比损耗按照 10%考虑，故产生

研磨废水 59.4m3/a。产生的研磨废水经自建污水处理设施后处理后排入市政污水管网。

2.7清洗废水

本项目设 1台全封闭全自动清洗烘干一体机，内设清洗槽、漂洗槽、防锈液槽，

清洗槽为水性清洗剂配比自来水浸泡式清洗，漂洗槽为自来水溢流式清洗，防锈液槽

为水基防锈剂配比自来水浸泡式表面覆一层防锈液，清洗槽、漂洗槽和防锈液槽有效

容积约 0.5m3。根据建设单位提供资料，全封闭全自动清洗烘干一体机涉及参数如下：

表 4-3清洗废水排放计算参数

全封闭全自动清洗烘干一体机参数

组成 使用原辅料 有效容积（L） 年补充次数
年更换次

数

年用量

（m3/a）
废水产生

量（m3/a）

1#（浸泡

式）

水性清洗剂
400

40 26次（每两

周补充 1
次）

26次（每

两周更换 1
次）

1.43 0.65

水 360 12.87 5.85

2#（溢流

式）
水 400L 400 300L/H（溢流清洗） 633.6 570.24



62

3#（浸泡

式）

水基防锈剂
400L

40 52次（每周

补充 1次）
0（不更换）

0.3 0

水 360 2.7 0

合计 水 649.17 576.74

注：1）根据建设单位提供的资料，清洗槽每两周补充一次清洗液（清洗剂 15L：水 135L），

防锈液槽每周补充一次防锈液（水基防锈剂 5L:45L）
2）漂洗槽废水产生系数取 0.9；
3）本项目全年工作 264天，单班制，采取单班 8小时工作制，即每年工作 2112h/a。

综上所述，清洗工序新鲜用水量为 649.17m3/a，废水产生量为 576.74m3/a，产生

的清洗废水经自建污水处理设施后处理后排入市政污水管网。

本项目生产废水（研磨废水、清洗废水）产生量约636.14m3/a，主要污染因子为

CODCr、BOD5、SS、氨氮、石油类、LAS等，生产废水经自建污水处理设施（破乳+

絮凝沉淀+多介质过滤）处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，通过DW001排放口排入市政污水管网，汇入前锋净水厂集中处理。

本项目生产废水水质类比《郑州市江陵动力发动机制造有限公司年产30万套汽车

发动机缸体缸盖总成装配项目》（批复号：新环审﹝2023﹞18号）的竣工验收检测数

据，类比情况详见下表：

表 4-4本项目生产废水类比可行性分析

类比项目

郑州市江陵动力发动机制造有

限公司年产30万套汽车发动机

缸体缸盖总成装配项目

本项目 类比可行性

主要产品 缸体缸盖总成
金属密封环、长缸短缸总成

等

类似，具有类

比可行性

主要原辅材料 切削液、清洗剂、防锈油等
水性切削液、研磨液、水性

清洗剂等

类似，具有类

比可行性

主要设备
线切割机、数控机床、磨床、清

洗机等

线切割机、数控机床、磨床、

清洗机等

类似，具有类

比可行性

主要工艺
打磨→喷砂→抛丸→机加工→
清洗→防锈→装配→检验

绕制→定型→淬火→回火→
磨加工→修口→研磨→清洗

→防锈→检验

类似，具有类

比可行性

废水种类

清洗废水（添加清洗剂清洗，清

洗剂主要成分为优质聚醚表面

活性剂复合物12-14%、硅酸钠

5-8%、有机羧酸改性胺盐

18-26%、葡萄糖酸钠3-5%、去

离子水47-62%）

清洗废水（添加清洗剂清洗，

清洗剂主要成分为高分子表

面活性剂、碳酸钠、柠檬酸

钠、螯合剂和去离子水）等）、

研磨废水（研磨液成分主要

表面活性剂和水）

类似，具有类

比可行性

废水处理工艺 破乳+絮凝沉淀+多介质过滤 破乳+絮凝沉淀+多介质过滤
一致，具有类

比可行性

由上表可知，本项目生产废水可类比郑州市江陵动力发动机制造有限公司年产30

万套汽车发动机缸体缸盖总成装配项目的生产废水处理前后的竣工环境验收监测数

据，根据《郑州市江陵动力发动机制造有限公司年产30万套汽车发动机缸体缸盖总成



63

装配项目竣工环境保护验收检测报告》（报告编号：第BZXBG-2412014号，详见附件

19），取类比项目生产废水的产生浓度均值最大值为：CODCr 2790mg/L、BOD5

1630mg/L、SS 385mg/L、NH3-N 90.9mg/L、石油类 34.7mg/L、LAS 12.6mg/L，取类

比项目生产废水的排放浓度均值最大值为：CODCr 256mg/L、BOD5 123mg/L、SS

103mg/L、NH3-N 19.3mg/L、石油类 8.90mg/L、LAS 2.74mg/L。则本项目生产废水产

排情况详见表4-5。

表4-5本项目生产废水产排污一览表

污染物名称 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS

生产废水
636.14m3/a

产生浓度（mg/L） 2790 1630 385 90.9 34.7 12.6

产生量（t/a） 1.775 1.037 0.245 0.058 0.0221 0.0080

排放浓度（mg/L） 256 123 103 19.3 8.9 2.74

排放量（t/a） 0.163 0.078 0.066 0.012 0.0057 0.0017

3、废水达标排放分析

本项目水污染物产生及排放情况详见下表。

表 4-6本项目水污染物产生及排放情况一览表

污染物名称 CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS

生活污水
1800m3/a

产生浓度（mg/L） 285 220 200 28.3 / /

产生量（t/a） 0.513 0.396 0.36 0.051 / /

排放浓度（mg/L） 228 174 140 27.5 / /

排放量（t/a） 0.410 0.313 0.252 0.050 / /

生产废水
636.14m3/a

产生浓度（mg/L） 2790 1630 385 90.9 34.7 12.6

产生量（t/a） 1.775 1.037 0.245 0.058 0.0221 0.0080

排放浓度（mg/L） 256 123 103 19.3 8.9 2.74

排放量（t/a） 0.163 0.078 0.066 0.012 0.0057 0.0017

合计
2436.14m3/a

产生浓度（mg/L） 939 588 248 44.7 9.1 3.3

产生量（t/a） 2.288 1.433 0.605 0.109 0.0221 0.008

排放浓度（mg/L） 235 160 131 25.5 2.3 0.7

排放量（t/a） 0.573 0.391 0.318 0.062 0.0057 0.0017

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标

准

500 300 400 / 20 20

是否达标 达标 达标 达标 / 达标 达标

（二）措施可行性及环境影响分析



64

1）生活污水经三级化粪池处理措施可行性分析

三级化粪池工作原理：新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、

因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为

比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，

初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣

阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入

第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起贮

存已基本无害化的粪液作用。

2）生产废水经自建污水处理设施可行性分析

本项目拟设置一套自建污水处理设施，设计处理工艺为：破乳+絮凝沉淀+多介质

过滤，设计处理规模为 3m3/d，项目生产废水产生量为 2.410m3/d，636.14m3/a，可满足

处理需求。

生产废水参考《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）

和《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097—2020）中废水治理可行技术，

具体见下表。

表4-7 废水污染治理推荐可行技术

类别 废水类型 主要污染物 污染治理技术 本项目

排污许可证申请与

核发技术规范 汽

车制造业

含油废水
石油类、化学需氧

量、悬浮物

破乳、混凝、气

浮、砂滤、吸附

本项目生产废水主

要污染物为石油类、

化学需氧量、悬浮物

等，经破乳+絮凝沉

淀+多介质过滤处

理，属于可行技术

污染源源强核算技

术指南 汽车制造

废切削液、

废清洗液及

其他含油废

水

石油类、化学需氧

量、悬浮物

破乳、混凝、气

浮、砂滤、吸附

图4-1 本项目生产废水处理工艺流程图

研磨废水、

清洗废水 破乳池 絮凝反应池 助凝反应池

过滤池清水池外排



65

主要处理工艺介绍：

破乳：将破乳剂加到生产废水中，让它分布在整个油相中，并进入到要被破坏的

乳状液水滴上。破乳剂渗入到被乳化的水滴的保护层，并破坏保护层。油溶性的破乳

剂以分子状态分布于油相当中，它向乳化水滴表面层的移动是纯粹的分子扩散运动。

絮凝沉淀：经破乳反应后加入絮凝剂，水中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的

相互作用下生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，

沉速不断增加。

多介质过滤：废水通过滤料时，水中悬浮物由于吸附和机械阻流作用被滤层表面

截留下来；水流进入滤层中间时，由于滤料层中的砂粒排列的更紧密，水中微粒有更

多的机会与砂粒碰撞，使得水中凝絮物、悬浮物和砂粒表面相互粘附，水中杂质截留

在滤料层中，从而得到澄清的水质。

表4-8 本项目污水处理效果一览表

类别 COD BOD5 SS NH3-N 石类油 LAS

进水水质（mg/L） 2790 1630 385 90.9 34.7 12.6

破乳+絮凝

沉淀+多介

质过滤

去除效率（%） 86 85 64 60 79 80

出水（mg/L） 391 245 139 36.4 7.3 2.5

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三

级标准

500 300 400 -- 20 20

注：1.参考《破乳混凝沉淀预处理机加工清洗废水试验研究》（冯新、万俊杰、何锦强、赵娜、

广东轻工职业技术学院生态环境技术学院）采用破乳-混凝-沉淀的简化工艺，COD去除率达到

86.21%，本次评价取 80%；参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181—2021），过滤

技术 COD去除效率一般为 10%～30%，本次评价取 30%，则破乳+絮凝沉淀+多介质过滤对 COD
的综合去除率达到 86%。

2.参考《水污染控制工程》（高等教育出版社）中，混凝沉淀工艺对 SS 去除效率可达

40%-85.7%，本次评价对 SS处理效率取 40%；参考《汽车工业污染防治可行技术指南》（HJ 1181
—2021），过滤技术 SS 去除效率一般为 40%～60%，本次评价取 50%，则破乳+絮凝沉淀+多介

质过滤对 SS的综合去除率达到 64%。

3.参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《33-37，431-434机械行业系数手

册》中机械加-加工件清洗末端治理技术对石油类的去除率，本次评价破乳+絮凝沉淀+多介质过

滤对石油类的综合去除率达到 79%。

4.参考《污水中阴离子表面活性剂的降解研究 》（闫鹏、何明祺、尹新元、安凯博、王秋

实、王忠华、齐晗兵），混凝沉淀法对 LAS去除率达到 91%，本次评价破乳+絮凝沉淀+多介质

过滤对 LAS的综合去除率达到 80%。

同时参考前文表 4-5《郑州市江陵动力发动机制造有限公司年产 30万套汽车发动

机缸体缸盖总成装配项目竣工环境保护验收检测报告》（报告编号：第 BZXBG-2412014

号）竣工环境保护验收数据，其污染物排放浓度达到广东省《水污染排放限值》



66

（DB44/26-2011）第二时段三级标准。

3）依托前锋净水厂可行性

本项目所在区域属于前锋净水厂纳污范围，外排污水排入前锋净水厂统一处理。

根据广东省生态环境厅-企业环境信息依法披露系统于2025年1月更新发布的广州市番

禺污水治理有限公司（前锋净水厂）环境信息依法披露报告，前锋净水厂位于广州市

番禺区沿江路563号，现建设总规模为40万吨/日，首期工程建设规模为10万吨/日，二

期工程建设规模为10万吨/日，三期工程建设规模为20万吨/日。前锋净水厂总占地面积

300亩，其服务区域包括市桥片区、石基片区、沙湾片区和石楼片区，总服务面积184.9km